[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 ГЛАВЫ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 15.11.2021 № 284
О проведении районного конкурса «Самая чистая и благоустроенная территория сельских  населенных пунктов и городских поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области»
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   в целях широкого вовлечения в работу по благоустройству территории  населения  поселений, а  также  предприятий  и  организаций, повышения уровня культуры и ответственности жителей за санитарное состояние муниципального района, распространения и практического применения опыта благоустройства территории, формирования благоприятного общественного мнения о благоустройстве Жирновского муниципального района, руководствуясь Уставом Жирновского муниципального района,                                                  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить   районный конкурс «Самая   чистая и благоустроенная территория сельских  населенных  пунктов   и  городских     поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области»   (далее - именуется - конкурс).
2. Утвердить  положение о порядке проведения районного конкурса «Самая   чистая и благоустроенная территория сельских  населенных  пунктов   и  городских     поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области» (прилагается).
3. Создать комиссию по проведению и подведению итогов районного конкурса «Самая   чистая и благоустроенная территория сельских  населенных  пунктов   и  городских поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области» и утвердить ее состав (прилагается).
4. Отделу по бюджету и финансам администрации Жирновского муниципального района предусмотреть  в бюджете Жирновского муниципального района расходы на проведение Конкурса.
5.  Постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Жирновские новости» и размещению на официальном сайте Жирновского муниципального района.
6. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.
Первый заместитель главы администрации
Жирновского муниципального района                                                                 П.Н. Мармура

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Жирновского муниципального

района

от 15.11.2021 № 284

Положение
о порядке проведения конкурса «Самая   чистая и благоустроенная территория сельских  населенных  пунктов   и  городских     поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области»
1. Общие положения
1.1.    Конкурс «Самая   чистая и благоустроенная территория сельских  населенных  пунктов   и  городских     поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области» организуется  по  поручению главы  Жирновского  муниципального  района   и  проводится  в  целях  улучшения  внешнего  благоустройства  территории  Жирновского  района.
1.2.   Конкурс  направлен  на  более  широкое  вовлечение  в  работы  по  благоустройству населения, учреждений, предприятий   и  организаций  любой  формы  собственности, привлечение  к  этим  работам   финансовых  средств  инвесторов.
1.3.    Целью проведения районного конкурса «Самая   чистая и благоустроенная территория сельских  населенных  пунктов   и  городских     поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области» (далее именуется - конкурс) является повышение уровня благоустройства, санитарно-эпидемиологического состояния территорий, прилегающих к предприятиям, организациям  и учреждениям любой  формы собственности  (далее именуется - прилегающая территория), способствующего созданию комфортных условий проживания населения Жирновского муниципального района.
1.4.      Задачи конкурса:
выявление предприятий, организаций  и учреждений, добившихся высокого уровня благоустройства прилегающей  территории;
привлечение населения,  коллективов предприятий, организаций и учреждений   к активному участию в мероприятиях по охране, рациональному использованию природных ресурсов и благоустройству прилегающей территории;
выявление новых эффективных форм участия общественности в мероприятиях по благоустройству и улучшению санитарного состояния населенных пунктов Жирновского муниципального района.
1.5. Организатором конкурса является отдел  по  строительству  и ЖКХ  администрации  Жирновского  муниципального  района.
2. Условия участия в конкурсе и порядок его проведения
2.1.    Конкурс проводится   с 10 мая по 1 августа 2022 года включительно.
2.2.   В конкурсе могут принимать участие  администрации  городских  и  сельских  поселений  расположенных  на  территории  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области.
2.3.   Для участия в конкурсе претенденты подают в отдел  по  строительству  и  ЖКХ  администрации Жирновского муниципального района материалы, которые должны содержать:
заявку на участие в конкурсе по утвержденной форме;
альбомы  с цветными фотографиями  территории  поселения.
Претенденты, для создания более полного представления о проделанной работе по благоустройству  и  санитарному  содержанию  территории  могут представлять по желанию иные сведения (исторические характеристики, видеосъемка и другие).
Конкурсная комиссия рассматривает представленные претендентами материалы с  1 августа  по  5 августа.
2.4.    При подведении итогов конкурса основными критериями оценки претендентов является следующее -  Критерии оценки номинаций конкурса:
санитарное  содержание территории  в  течение  года;
внешний вид зданий,  строений,  ограждений;
содержание  парков, скверов,  аллей;
содержание подъездных путей, парковок, подходов;
содержание  стендов, различных вывесок, уличного освещения;
наличие и содержание мест отдыха;
озеленение территории, наличие  цветников, клумб;
сохранность мемориальных досок, памятных мест, табличек с адресной атрибутикой;
малых архитектурных форм: урн, ограждений, декоративного освещения и т. д.
своевременное  скашивание  травы;
содержание  автомобильных  дорог и  обочин;
участие   населения, а  также  трудовых коллективов в проведении месячников по благоустройству, общегородских субботников, еженедельных санитарных дней.
Система показателей, по которым определяются итоги конкурса по благоустройству и санитарному порядку среди сельских  населенных  пунктов  и  городских  поселений, расположенных на территории  Жирновского  района:
	№
	Показатели
	Баллы

	1
	Участие в благоустройстве и уборке территорий  населения
	до  10 баллов

	2
	Содержание  территории, уборка территории от мусора и листвы
	до 10 баллов

	3
	Наличие договоров на вывоз и утилизацию твердых бытовых отходов
	до 5 баллов

	4
	Содержание малых архитектурных форм, в том числе скамеек, мест отдыха, урн  их состояние и оригинальность  оформления
	до 5 баллов

	5
	Содержание зеленых насаждений, цветочное оформление
	до 10 баллов

	6
	Постоянное увеличение площади зеленых насаждений, обустройство горизонтально-вертикального озеленения;
	до 5 баллов

	7
	 Своевременный скос сорной растительности;
	до 5 баллов

	8
	Доля ликвидированных несанкционированных  свалок  бытовых  отходов  и  мусора  к  общему  числу  несанкционированных  свалок  бытовых  отходов  и  мусора  на  территории  поселения
	до 5 баллов

	9
	Доля общей  протяжённости  освещённых  частей  улиц,  проездов, набережных  к их общей  протяжённости
	до 5 баллов

	10
	Установка бордюров и ограждений территории
	до 5 баллов

	11
	Своевременная покраска имеющихся ограждений
	до 5 баллов

	12
	Наличие оборудованных мест для парковки автотранспорта и их благоустройства
	до 5 баллов

	13
	Наличие  мероприятий  по  улучшению  санитарно-бытовых  условий в  населённых  пунктах
	до 5 баллов

	14
	Работа  комиссий  по  благоустройству  и  санитарному  содержанию  территории  поселений: кол-во предписаний, протоколов, штрафных  санкций.
	до 5 баллов

	15
	Организация  и  проведение  мероприятий  по  работе  с  населением,  в  том  числе  участие  ТОСов  в  части  поддержания надлежащего  санитарного состояния  территорий
	до 5 баллов

	16
	Удовлетворённость  населения  деятельностью  органов  местного  самоуправления  по  благоустройству  территории  муниципального  образования,  процентов  от  числа  опрошенных
	до 5 баллов

 Максимальное  количество  баллов – 95 баллов.
2.6. Конкурсная комиссия вправе отстранить от участия в конкурсе претендента, представившего материалы, не соответствующие условиям конкурса.
2.7. Конкурсная комиссия имеет право проводить проверки достоверности сведений в представленных на конкурс материалах, в том числе с выездом на место, запрашивать дополнительную информацию о конкурсанте.
2.8. Члены конкурсной комиссии не вправе разглашать сведения, связанные с подведением итогов конкурса.
2.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей списочного состава комиссии.
Председатель комиссии ведет заседание, а в его отсутствие - его заместитель.
    Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов.
Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и ответственный секретарь комиссии.
2.10. На основании протокола заседания конкурсной комиссии отдела по строительству по строительства и ЖКХ администрации Жирновского муниципального района готовит и представляет на рассмотрение главе Жирновского муниципального района проект распоряжения о награждении победителей конкурса.
2.11. Победители награждаются премиями  и    дипломами конкурса.
3.  Порядок подведения итогов и награждения победителей
3.1. Подведение итогов конкурса осуществляется  с   1 августа  по  5 августа 2022 года после подачи  заявки  и  осмотра территорий  поселений, представленных на конкурс участниками, на заседании конкурсной комиссии с последующим решением Главы  Жирновского  муниципального района о вручении диплома, грамот и денежных премий.
3.2. Победители в конкурсе определяются между  городскими  и  сельскими  поселениями,  где получают   - I место – 140 000,00 руб. (сто сорок тысяч рублей);   II место – 90 000,00 руб. (девяносто  тысяч рублей);    III место – 70 000,00 руб. (семьдесят тысяч рублей).
3.3.Присуждение одной премии двум и более участникам не допускается.
3.4. Решение конкурсной комиссии по подведению итогов оформляется в виде протокола, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании комиссии.
3.5.  На основании решения конкурсной комиссии принимается распоряжение администрации района об итогах конкурса и награждении его победителей и призеров.
                                                Приложение:
                                к  Положению  о порядке проведения районного
конкурса «Самая   чистая и благоустроенная территория  сельских  населенных  пунктов   и   городских поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области»
Заявка
на участие в районном  конкурсе «Самая   чистая и благоустроенная территория  сельских  населенных  пунктов  и  городских  поселений  Жирновского муниципального района Волгоградской области»
___________________________________________________________________________
   (городское или сельское поселение, наименование (администрация)
___________________________________________________________________________
 (место нахождения, район, почтовый адрес администрации)
___________________________________________________________________________
                 (номер телефона, адрес электронной почты)
___________________________________________________________________________
                          (банковские реквизиты)
заявляет  об  участии  в  районном конкурсе «Самая   чистая и благоустроенная территория  сельских  населенных  пунктов и городских  поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области»
Приложения:
___________________________________________________________________________
         (наименование и реквизиты документов, количество листов)
___________________________________________________________________________
       (Глава городского или сельского поселения)
______________________    ______________________
       (подпись)                                                      (Ф.И.О.)
"__" _______________ 20__ г.
М.П.
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Жирновского муниципального
района
от 15.11.2021 № 284
Состав комиссии
по проведению и подведению итогов районного конкурса «Самая чистая и благоустроенная территория  сельских  населенных  пунктов  и  городских  поселений Жирновского муниципального района Волгоградской области»
Председатель:
П.Н.  Мармура   – первый  заместитель  главы администрации Жирновского  муниципального    района  Волгоградской  области;
Члены  рабочей  группы:
А.Е.  Линьков          -  заместить  главы  администрации  Жирновского  муниципального    района  Волгоградской  области;
В.Н.  Авдеева           -   управляющий  делами  администрации,  начальник   отдела  по  общим  вопросам,  организационным  вопросам и взаимодействию  со  СМИ;
Н.И. Плотникова     -  начальник  отдела  по  строительству  и  ЖКХ   администрации  Жирновского  муниципального  района;
О.Ю. Моисеева        -  заместитель  начальника  отдела  по  строительству  ЖКХ   администрации  Жирновского  муниципального  района;
Л.М. Черноиванова  - начальник  отдела  архитектуры  и  градостроительства   администрации  Жирновского  муниципального  района
И.Н. Калачевская      -  главный  специалист  отдела  по  обеспечению  деятельности  административных  комиссий  и  комиссий  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав.
     По  согласованию  Главы  городских и  сельских  поселений Жирновского муниципального района.